
  
Determina n. 31/2018 

 

ACQUISTO DI COMPUTER PORTATILI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA). DETERMINA A CONTRARRE.  IMPEGNO PROVVISORIO DI SPESA DI 9.145,41 IVA COMPRESA 

CIG: ZAD22DFD0A 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

- l’Ufficio Information and Communication Technology (ICT) ha segnalato 

la necessità di acquistare n. 8 computer portatili, al fine di soddisfare le richieste degli Uffici; 

- l’Ufficio ICT, tenuto conto delle esigenze elaborative e della tipologia di programmi da installare, ha 

individuato le caratteristiche tecniche necessarie per i PC portatili: 

 

Modello HP ProBook 440 G5  

S.O. Windows 10 Pro 64 

Processore Intel® Core™ i7-8550U 

Display  
FullHD (14") (35,56 cm) 

(1920x1080) 

RAM 8 GB di SDRAM 

Disco 512 GB Turbo Drive SSD 

Scheda Grafica  Intel® UHD 620 

 

- è stata altresì ravvisata l’esigenza di comprendere nell’acquisto anche la garanzia di 3 anni con 

supporto on-site, il mouse e la borsa porta pc; 

- le caratteristiche dei prodotti sopra evidenziati sono individuabili nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un costo presunto pari a euro 937,03 cadauno (comprensivo della 

garanzia triennale, del mouse e della custodia per notebook), per complessivi euro 7.496,24, oltre IVA 

22%, per complessivi euro 9.145,41; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 

dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 



  
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad 

€ 10.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 

Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e 

l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 

quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il bilancio di previsione per il 2018 approvato con Delibera dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 

2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 601.00, denominato 

“ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO – SCIENTIFICHE, SOFWARE, 

LICENZE D’USO - PUBBLICAZIONI” per sostenere la suddetta spesa;  

Ritenuto: 

- di procedere all’acquisizione di n. 8 computer portatili previo esperimento di Richiesta di Offerta (RDO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ad almeno tre operatori economici, per 

un importo posto a base di gara pari a complessivi euro 7.496,24; 

- di individuare l’aggiudicatario secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art.  95, comma 4, del 

citato d.lgs. 50/2016 in quanto le condizioni della fornitura di cui trattasi sono definite dal mercato; 

 

Tutto ciò premesso il sottoscritto 

DETERMINA 

1. è indetta, per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono 

qui integralmente richiamate, una procedura di gara per l’acquisizione di n. 8 computer portatili, 

comprensivi di mouse, custodia e garanzia triennale onsite, per un importo posto a base di gara pari a 

complessivi euro 7.496,24; 

2. la scelta dell’affidatario avverrà previo esperimento di Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ad almeno tre operatori economici e l’aggiudicazione 

avverrà secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art.  95, comma 4, del citato d.lgs. 50/2016; 

3. la spesa massima prevista è pari ad Euro  9.145,41, IVA al 22% compresa,  trova copertura al Titolo II, 

capitolo 601.00, denominato “ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO – 

SCIENTIFICHE, SOFWARE, LICENZE D’USO - PUBBLICAZIONI” del Bilancio di previsione 2018; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 26/03/2018 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


